
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.123/Serv.Man. del 12-10-2018 
 

N.  826 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016- LAVORI DI COMPLETAMENTO ASFALTO AREA CONTAINER 
VALLICELLE-AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI DITTA PORFIRI SANDRO - 
CORRIDONIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di effettuare i lavori di completamento 

dell’asfaltatura dell’area di Vallicenter; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

DETERMINA 

1. di affidare i lavori di completamento della sistemazione dell’area di Vallicelle, 

“VALLICENTER” alla ditta PORFIRI SANDRO , CONTRADA CAMPOGIANO 35/A 

62014 CORRIDONIA (MC) COD FISC. PRFSDR64A05E783O, che ha offerto un 

ribasso del 12,50%, come risulta nel seguente QTE: 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI SISTEMAZIONE AREA SAPE VALLICELLE

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 30.758,60 €             30.758,60 €            

SOMMANO 1 30.758,60 €       30.758,60 €       

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 600,00 €                  600,00 €                 

SOMMANO 2 600,00 €            600,00 €           

3) LAVORI A BASE D'ASTA 30.158,60 €             30.158,60 €            

SOMMANO 3=1-2 30.158,60 €       30.158,60 €       

RIBASSO DEL 12,50% 3.769,83 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 26.388,78 €       

4) IMPORTO DI CONTRATTO 30.758,60 €  26.988,78 €  

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 3.075,86 €               2.698,88 €              

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                        -  €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                        -  €                       

IMPREVISTI  IVA INCLUSA 3.075,86 €               3.075,86 €              

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 615,17 €                  615,17 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIBASSO D'ASTA 4.146,81 €              

SOMMANO 2) 6.766,89 €         10.536,72 €       

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 37.525,49 €  37.525,49 €   
 

2. di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016; 

3. di impegnare per l’intervento suddetto la spesa complessiva € 37.523,17 sul fondo 

speciale per il terremoto cap. 2834/29; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile Ambiente, LL.PP., 

Manutenzione 

Ing. Marco Orioli 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, quale R.U.P. dei lavori di completamento della sistemazione 

dell’area esterna delle “STRUTTURE TEMPORANEE DA ADIBIRE AD ATTIVITA' 

PRODUTTIVE ED ECONOMICHE AI SENSI DELL'ART. 3 DELL'ORDINANZA N.408 DEL 

CAPO DI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE ED ART. 1 COMMA 2 LETTERA 

C) DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA RICOSTRUZIONE  N. 

9/2016” in LOC. VALLICELLE: 

PREMESSO CHE: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici sia 

pubblici che privati, tra cui anche varie attività economiche e produttive del Comune di 

Camerino; 

ATTESO CHE:  

 ai fini del mantenimento del tessuto sociale economico e produttivo, risulta necessario 

garantire la possibilità di continuare le attività ECONOMICO-PRODUTTIVE a coloro che 

sono stati danneggiati gravemente o che hanno le attività all’interno delle zone rosse e 

colpiti dal sisma dell’Agosto e Ottobre 2016; 

 l’Amministrazione Comunale ha avuto la necessità di procedere pertanto alla FORNITURA 

E POSA IN OPERA DI STRUTTURE TEMPORANEE DA ADIBIRE AD ATTIVITA' 

PRODUTTIVE ED ECONOMICHE AI SENSI DELL'ART. 3 DELL'ORDINANZA N.408 

DEL CAPO DI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE ED ART. 1 COMMA 2 

LETTERA C) DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA 

RICOSTRUZIONE  N. 9/2016 LOC. VALLICELLE NEL COMUNE DI CAMERINO; 

 con nota della Giunta Regionale delle Marche prot.n. 680154 del 10/07/2017, veniva 

comunicato al Comune di Camerino l’elenco dei moduli richiesti con le indicazioni 

necessarie per procedere alla successiva fase di acquisto nonché l’importo del  fondo 

assegnato per l’acquisto dei prefabbricati e per le opere di urbanizzazione delle aree per un 

totale di €. 407.880,00 (comprensivo sia delle spese per acquisto strutture sia per le opere di 

urbanizzazione); 

 con lettera prot. 16179 del 21/06/2017 l’assessore alle attività produttive del Comune di 

Camerino ha comunicato alla Regione Marche che l’amministrazione Comunale ha 

individuato l’area di proprietà comunale di Vallicelle  F. 75 p.lle 43, 317, 318 per la 

delocalizzazione di una parte delle attività produttive. 

 

RICHIAMATA la determina n. 763 del 26/09/2018 con la quale veniva approvato il progetto di 

sistemazione e asfaltatura dell’area sita in loc. Vallicelle e destinata alla delocalizzazione di alcune 

attività commerciali che si concludeva con il seguente QTE: 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMERINO     



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

Lavori completamento VALLICENTER     

      

loc. VALLICELLE     

      

  PROGETTO   

1) LAVORI  EURO   

A MISURA               30.758,60 €    

      

SOMMANO 1        30.758,60 €    

      

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA                    600,00 €    

      

      

SOMMANO 2             600,00 €    

      

3) LAVORI A BASE D'ASTA               30.158,60 €    

      

SOMMANO 3=1-2        30.158,60 €    

      

 
    

IMPORTO LAVORI RIBASSATO     

4) IMPORTO DI CONTRATTO    30.758,60 €    

      

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

spese per allacci  a pubblici servizi     

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10%                 3.075,86 €    

IVA allacci      

CNPAIA 4%     

IVA SU SPESE TECNICHE 22%     

IMPREVISTI IVA inclusa                 3.075,86 €    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)                    615,17 €    

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA     

IVA  su imprevisti     

SOMMANO 2)          6.766,89 €    

      

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5    37.525,49 €    

      

      

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 il progetto redatto prevede opere per un importo di € 30.758,00, inferiore ad € 40.000,00 e 

pertanto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 è possibile procedere all’affidamento diretto 

dei lavori; 



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

 i lavori di che trattasi rivestono carattere d’urgenza in quanto le attività commerciali ivi 

insediate hanno determinato un aumento non indifferente del traffico e la pavimentazione 

stradale nel lato sinistro dell’area, si è deteriorata in maniera tale da creare pericolo per le 

automobili e per i pedoni con buche, pozzetti sconnessi e asfalto ammalorato;  

 è stato richiesto in via informale a tre ditte di presentare l’offerta per il lavoro di che trattasi 

ed in particolare: 

- DITTA DILI GROUP S.R.L. DI ANCONA che ha risposto di non essere interessata ad 

effettuare i lavori; 

- IMPRESA EDILE  PAZZAGLIA SERGIO DI VALFORNACE che non ha risposto alla 

richiesta; 

- DITTA PORFIRI SANDRO DI CORRIDONIA che ha presentato l’offerta con un 

ribasso del 12,50 %; 

 

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico per la realizzazione dei lavori di che trattasi alla ditta 

PORFIRI SANDRO Via Campogiano, 35/A – 62014 Corridonia che ha offerto un ribasso del 12,50 

%, per cui si ha il seguente QTE: 



  

@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI SISTEMAZIONE AREA SAPE VALLICELLE

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 30.758,60 €             30.758,60 €            

SOMMANO 1 30.758,60 €       30.758,60 €       

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 600,00 €                  600,00 €                 

SOMMANO 2 600,00 €            600,00 €           

3) LAVORI A BASE D'ASTA 30.158,60 €             30.158,60 €            

SOMMANO 3=1-2 30.158,60 €       30.158,60 €       

RIBASSO DEL 12,50% 3.769,83 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 26.388,78 €       

4) IMPORTO DI CONTRATTO 30.758,60 €  26.988,78 €  

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 3.075,86 €               2.698,88 €              

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                        -  €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                        -  €                       

IMPREVISTI  IVA INCLUSA 3.075,86 €               3.075,86 €              

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 615,17 €                  615,17 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIBASSO D'ASTA 4.146,81 €              

SOMMANO 2) 6.766,89 €         10.536,72 €       

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 37.525,49 €  37.525,49 €   
 

VERIFICATO che la ditta PORFIRI SANDRO: 

 risulta iscritta all’albo antimafia degli esecutori come previsto dall’art. 30 del D.L. 

189/2016; 

 risulta in REGOLA nei confronti di INPS, INAIL, CNCE, come dichiarato dall’INAIL con 

prot. 12357752  nel DURC online con scadenza 07/11/2018; 

 ha presentato l’autodichiarazione del possesso dei requisiti di partecipazione previsti per 

l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria; 

 



  

@-@ - Pag. 9 - @-@ 

 

CONSIDERATO che 

 i lavori da effettuarsi ricadono all’interno dell’area Vallicelle A2 dove già parzialmente sono 

state realizzate le opere di urbanizzazione ed allaccio alle reti dei moduli abitativi 

provvisori; 

 

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e s.m.i.; 

Dato atto che: 

 Per l’esecuzione dei Lavori è stato acquisto il CIG: ZE1250DD7A 

 

CONSIDERATO che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 ed art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016. 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

RITENUTO dover attestare la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs 267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

1. di affidare i lavori di completamento della sistemazione dell’area di Vallicelle, 

“VALLICENTER” alla ditta PORFIRI SANDRO , CONTRADA CAMPOGIANO 35/A 

62014 CORRIDONIA (MC) COD FISC. PRFSDR64A05E783O, che ha offerto un 

ribasso del 12,50%, come risulta nel seguente QTE: 



  

@-@ - Pag. 10 - @-@ 

 

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI SISTEMAZIONE AREA SAPE VALLICELLE

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 30.758,60 €             30.758,60 €            

SOMMANO 1 30.758,60 €       30.758,60 €       

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 600,00 €                  600,00 €                 

SOMMANO 2 600,00 €            600,00 €           

3) LAVORI A BASE D'ASTA 30.158,60 €             30.158,60 €            

SOMMANO 3=1-2 30.158,60 €       30.158,60 €       

RIBASSO DEL 12,50% 3.769,83 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 26.388,78 €       

4) IMPORTO DI CONTRATTO 30.758,60 €  26.988,78 €  

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 3.075,86 €               2.698,88 €              

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                        -  €                       

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                        -  €                       

IMPREVISTI  IVA INCLUSA 3.075,86 €               3.075,86 €              

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 615,17 €                  615,17 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIBASSO D'ASTA 4.146,81 €              

SOMMANO 2) 6.766,89 €         10.536,72 €       

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 37.525,49 €  37.525,49 €   
 

2. di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016; 

3. di impegnare per l’intervento suddetto la spesa complessiva € 37.523,17 sul fondo 

speciale per il terremoto cap. 2834/29; 

4. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del 

Procedimento che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle 



  

@-@ - Pag. 11 - @-@ 

 

spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale 

CohesionWorkPA. 

 

Arch. Maurizio Forconi 

 

 

 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


